
H O T Ă R Î R E
cu privire la plata pentru apă în anul 1994

 
nr. 262  din  05.05.1994

 
* * *

În scopul stimulării folosirii raţionale a resurselor de apă şi în conformitate cu Codul Apelor şi Codul 
Subsolului ale Republicii Moldova, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se stabileşte pentru anul 1994 plata pentru consumul, în limitele admise, ale apei captate din 

sistemele gospodăriei apelor în următoarele cuantumuri:
[Alin.1 al pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.405 din 09.06.94]

 
a) pentru fiecare 10m.cub. de apă din izvoarele de suprafaţă – 0,2% din salariul minim lunar;
b) pentru fiecare 10 m.cub de apă din izvoare subterane, cu excepţia celor utilizate la producerea 

apelor minerale de masă şi cu efectiv curativ – 0,5% din salariul minim lunar;
c) pentru folosirea apei la producerea apelor minerale de masă şi cu efect curativ – 10% din 

sumele realizate prin comercializarea apelor minerale de masă şi cu efectiv curativ, fără impozitul pe 
valoarea adăugată;

d) pentru depăşirea limitelor stabilite de consum al apei plata se percepe în mărime triplă.
2. Pentru utilizarea apelor izvoarelor de suprafaţă la irigaţie şi în piscicultură în limitele consumului 

de apă stabilit în activitate scopuri se achită o plată în mărime de 50% din taxele stabilite în prezenta 
hotărîre.

3. În cazul folosirii apei, în limita stabilită, de către întreprinderile termoenergetice independent de 
subordonarea lor departamentală pentru răcirea agregatelor, plata se percepe în mărime de 30% din 
taxa fixată.

[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.601 din 08.08.94, în vigoare 19.08.1994]

 
Pentru consumul de apă supralimită în scopurile indicate în acest punct se încasează taxa 

completă.
4. Nu se percepe plata pentru:
a) apele subterane, scoase din subsol în paralele cu extragerea minereurilor sau în scopuri de 

prevenire (lichidare) a acţiunilor dăunătoare ale acestor ape;
b) apele folosite pentru acţiuni antiincendiare;
c) apele extrase din puţuri de mină;
d) apele captate din izvoarele de suprafaţă şi cele subterane pentru necesităţile gospodăreşti şi de 

alimentare cu apă potabilă a populaţiei.
5. Suma plăţii pentru consumul de apă în limitele stabilite se include de către plătitori în preţul de 

cost al producţiei (lucrărilor, serviciilor).
Plata pentru consumul de apă supralimită se efectuează de către plătitori din contul beneficiului 

(venitului) rămas la dispoziţia lor după achitarea impozitului pe beneficiu (venit).
6. Plata pentru apă se încasează de la persoanele juridice, independent de forma organizatorico-

juridică de gospodăriile, precum şi de la persoanele fizice, care în activitatea lor folosesc resursele de 
apă.

7. Plata pentru apă se calculează de către plătitorii de sine stătător şi se varsă la buget cel tîrziu 
pînă la data de 20 a lunii următoare trimestrului gestionar.

https://moldlex.md/lexact/24911
https://moldlex.md/lexact/24816


8. Actele normative în vigoare anterior, care se referă la plata pentru apă şi care contravin 
prezentei hotărîri, se abrogă.

9. Concernul “Acva”, Ministerul Finanţelor, Ministerul Economiei pînă la 1 iulie 1994 să elaboreze 
instrucţiunea privind modul de percepere a plăţii pentru apă.
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